divisionem eorum qui visi fuerant sibi mutuo conjunctissimi. Clarum hujus rei exemplum exstat in parabola illa decem virginum, Matth. 25, v. 1.

VERS. 55. — IN UNUM, id est, simul.

UNA ASSUMETUR, non rejicietur a regno Dei, vel femina, vel conditio aliqua servilis, tametsi scribæ servos et feminas in numero eorum non censeant, qui congregationem Israël faciunt.

ALTERA RELINQUETUR. Nulla conditio hominum singulariter vel exclusa vel ad salutem excepta erit; sed ut ex singulorum animantium generibus, quædam in arcam assumpta sunt ut servarentur, alia in terrâ relicta ut diluvio perirent; sic fiet et in conditionibus vitæ hominum. Non itaque hic significatur ubicumque duo sub novissimum diem simul futuri sunt, eorum alterum servandum, alterum exito relinquendum, ut quod necesse erit, quicumque inter se conjuncti fuerint, ita divelli, (fieri enim poterit, ut uti servantur aut pereant ambo) sed significatur in primis quod diximus, non omnes qui unius erunt conditionis vitæ, pariter aut servandos aut reprobandos, verbi gratia, liberos divitesque non servandos omnes nec omnes reprobandos, similiter neque servos et pauperes, sed ex omni statu et conditione etiam vilissimâ, alios servandos, alios perituros, quemadmodum nunc in omni statu sunt boni et mali, et in omni conditione ac gradu optimis admixti sunt pessimi. Significatur deinde nec societatis tunc habendam esse rationem ut servaris, si ipse malus fueris; neque ut perdaris, si bonus; socios non ideo quia communi necessitudine conjuncti sunt pariter fore tunc sortis, sed, citra omnem commiserationem, separandos subito à se mutuo etiam conjunctissimos, si discrepent meritis, dolore maximè deplorabili eorum qui relinquuntur: quemadmodum Noe, non soli filii vel nurus erant, verum etiam alii multi, parentes, consanguinei, cognati, socii, necessarii, qui relicti fuerunt omnes, quia Noe monita secuti non fuerant. Nemo igitur socium expectet ut Deo serviat, sed quisque pro se omni vinculo solutus et expeditus cecleriter currat. Significatur postremò, tam piis et electis incognitam fore diem illam et horam, quam reprobis. Nam si præcognita foret, nemo tunc agrum coleret, aut molæ circumagendæ vacaret, aut aliud simile ageret, quod non tam ad præsentem, quam ad futurum vitæ mortalis usum destinatur, quod cum non serviat nisi futuris vitæ mortalis necessitatibus, ab eâ diè deinde necessarium esse non potest. Docet igitur, non ex eo fore, quod ex paribus alii præ aliis assumuntur quòd hi præ illis majorem notitiam obtinebunt illius diei, vel horæ (declarabit enim opus ipsum eorum, quod eâ justè horâ iudicem nec ipsi expectaverant), sed intelligendum relinquit, discrimen ex eo fore, quod alii futuri sunt similes ipsi Noe, alii coætaneis Noe, quos mox descriperat. Hi perierunt, ut dictum est, quia futurum diluvium non credentes aut certe non expectantes, non se parârunt, ut iram Dei possent effugere: Noe servatus est, quia credidit Deo comminanti, et, quanquam nesci-

ret determinatum diluvii diem, paravit se tamen modis omnibus ut evadere posset quando Deo placeret immittere. Sic in fine seculi relinquentur qui futurum iudicium non credentes aut certe non expectantes, non vigilarint, neque se paraverint; assumuntur autem qui vigilarint, et in officio permanentes paratos se semper tenuerint ad eum diem quandoecumque tandem afforet.

DUO IN AGRO, etc. Hoc plerique Latini libri legunt, suffragantibus quibusdam Græcis, editione Syriacâ, et narratoribus Ambrosio ac Bedâ. Porrò quidam Latini libri omittunt. Verisimile est hunc versiculum, Lucæ ex Mathæo fuisse adscriptum, quemadmodum Mathæo ex Lucâ, similem versiculum de duobus in lecto.

VERS. 26. — RESPONDENTES, auditis subjicientes, scilicet discipuli ex v. 22.

ILLI, Jesu.

UBI, pro quò, scilicet assumuntur, quod subadiunt Theophylactus et Euthymius. Ita ambigè significat motum in loco et motum ad locum, itaque verti potest et ubi et quò. Haic loco congruit quò, quod significat motum ad locum; non enim quaerunt discipuli, ubi relinquendi sint qui relinquuntur; non dubium erat quin illi relinquendi essent, ubi inventi, in terrâ scilicet; sed quaerunt, quò assumuntur ii quos Jesus dixerat assumendos.

VERS. 57. — CORPUS, cadaver, interprete Mathæo. Sensus est, in aera, ad me venientem in nubibus caeli, assumuntur; rapiuntur in nubibus obvium Christo in aera, ut semper cum Domino sint, 1 Thess. 4, v. 16, nec assumuntur aut rapiuntur invitati, sed tali ariditate ad me convolabant, quali aquila ad cadaver, quippe qui ipsis futurus sim, quod aquis cadaver, deliciae, inquam, atque aeternae felicitatis pabulum, beatitudo aeterna et summum bonum. Itaque et ad voluturi dicuntur electi ad Christum, et assumendi; ad voluturi, quia agilitate prædita erunt corpora eorum gloriosa; assumendi, quia Dei donum erit illa agilitas, quanquam nec deerit angelorum ministerium, non quidem necessitatis, sed honoris causa.

AQUILÆ carnivoræ sunt, ac proinde mox convolant ad cadaver, si quod visu aut olfactu percipiunt, quod etiam trans maria eas sentire testatur Hieronymus hoc loco. Videri possit Jesus sententiam hanc sumpsisse ex libro Job, cap. 39, v. 55, ubi de aquila naturâ disserens Deus, tandem ait: Et ubicumque cadaver fuerit (sive, ut ad verbum Hebraicè est, occisi fuerint), statim adest; quanquam alii Hebræorum proverbium fuisse arbitrantur, quo significârent, haud magno studio esse opus, ad coniungendum ea quæ naturâ sua conjunguntur. Ne fulguris similitudo à Jesu allata præberet apostolis occasionem apud se cogitandi: Quid nobis proderit adventus ille tuus manifestus totique mundo è caelo et nubibus conspicuus, si non apparebis nisi fulguris instar, cuius apparitio momentanea est; quam citò apparet, tam citò præterit; quam citò revelatur, tam citò latet, et quantumcumque parvo tempore appareat, ut est terribile, omnes illud

videre doceant; addit aliam similitudinem Jesus, quæ docet se electis suis non terribilem apparitum, sed amabilem, nec momento solum uno, sed sic ut ad ipsum accedere et conjungi ipsoque frui possint. Quemadmodum, inquit, aquila naturali instinctu atque impetu feruntur et conveniunt undique ad cadaver, ut ad escam suam suavissimam ac delicatissimam, quod alioqui non invitatas, ipso odore suo ad se allucit, immensis etiam terrarum spatiis et maris fluctibus separatas nec illæ illud deserunt quamvis restat ex eo quo pascuntur; ita vos electi mei, è morte redivi, et ut aquila juvenute renovati, simul atque in nubibus apparero, mox sentientes virtutem præsentia adventus mei, ad me tanquam vitam aeternam et summum bonum vestrum, undique ex omnibus mundi partibus, spontè maximoque desiderio ac summo animi affectu anhelantes convolabitis, ut me aeternam frumini et satoremini, nihil impediti alia oculi nubiumque à terrâ distantia. Hoc est quod Apostolus dicit, 1 Thessal. 4, v. 16: *Rapiemur in nubibus obvium Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus.* Cadaveri se comparat Christus, propter mortem (cujus signa, cicatrices, inquam, vulnerum, feret iudicaturus) quippe que electis fons est omnis boni

CAPUT XVIII.

1. Dicebat autem et parabolam ad illos, quoniam oportet semper orare, et non deficere:
2. Dicens: Judex quidam erat in quadam civitate, qui Deum non timebat, et hominem non reverebatur.
3. Vidua autem quædam erat in civitate illâ, et veniebat ad eum, dicens: Vindica me de adversario meo.
4. Et volebat per multum tempus. Post hæc autem dixit intra se: Etsi Deum non timeo, nec hominem revereo:
5. Tamen quia molestus est mihi hæc vidua, vindicabo illam, ne in novissimo veniens suggillet me.
6. Ait autem Dominus: Audite quid iudex iniquitatis dicit:
7. Deus autem non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se diè ac nocte, et patientiam habebit in illis?
8. Dico vobis, quia citò faciet vindictam illorum. Verumtamen Filius hominis veniens, putas, inveniet fidem in terrâ?
9. Dixit autem et ad quosdam qui in se confidebant tanquam justi, et aspersionem cæteris, parabolam istam:
10. Duo homines ascenderunt in templum, ut orarent: unus Pharisæus, et alter publicanus.
11. Pharisæus stans, hæc apud se orabat: Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri hominum, raptores, injusti, adulteri, vel etiam hic publicanus.
12. Jejuno bis in sabbato: decimas de omnium que possideo.
13. Et publicanus à longè stans, volebat nec oculos ad caelum levare: sed percutebat pectus suum, dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori.

aeternæ salutis, quòd Christo Deo et homine æternum frui ipsis detur. Aquila verò electos assimilat pro more Scripturæ, potius quam vulturibus aut corvis, qui et ipsi cadaveribus pascuntur: quòd regium et magnificentiam animal aquila sit, quòd in arduis ponat nidum suum, Job. 39, v. 50, quòd altissimè simul et velocissimè atque expeditissimè volet, Isa. 40, v. 51, quòd ita oculata sit, ut intrepida acie solem intueatur, denique quòd senex ætate renovetur et longævam ducat vitam, psal. 102, v. 5. His enim similes electi, qui regio animo voluptatibus imperarint, et terrenis despectis conversatione in oculis fuerint, Christo ad iudicium veniente resument corpora dotata immortalitate simul et agilitate; et ad sedentem in nubibus caeli, quem acutissimis fidei oculis mox intuebantur et cognoscent, admirabili velocitate promptitudineque volabunt. Quòd verò electos solos, non autem omnes homines, Jesus aquis comparat manifestum est, quia reprobi non aggregantur Christo sedenti in nubibus, sed relinquuntur in terrâ, nec spontè ferentur ad Christum, sicut aquilæ ad cadaver, sed invitati cogentur ad locum iudicii ut male sibi censui, auditori in terrâ Christi è nubibus adversus ipsos sententiam.

CHAPITRE XVIII.

1. Il leur dit cette parabole, pour montrer qu'il faut toujours prier, et ne se lasser jamais.
2. Il y avait, dit-il, dans une certaine ville un juge qui ne craignait point Dieu, et qui ne se souciait point des hommes.
3. Et il y avait aussi dans cette même ville une veuve qui venait vers lui, en lui disant: Faites-moi justice de ma partie.
4. Et il fut long-temps sans vouloir le faire; mais enfin il dit en lui-même: Quelque je ne craigne point Dieu, et que je ne me soucie point des hommes,
5. Néanmoins parce que cette veuve m'importune, je lui ferai justice, de peur qu'à la fin elle ne vienne me faire quelque affront.
6. Vous voyez, ajouta le Seigneur, ce que dit ce juge inique.
7. Et Dieu ne fera pas justice à ses élus, qui crient à lui jour et nuit, et il souffrira toujours qu'on les opprime?
8. Je vous dis qu'il ne tardera pas à les venger. Mais pensez-vous que le Fils de l'homme, lorsqu'il viendra, trouve de la foi sur la terre?
9. Il dit ensuite cette parabole, pour quelques personnes qui se flattent d'être justes, mettaient leur confiance en eux-mêmes, et méprisaient les autres:
10. Deux hommes montèrent au temple pour prier; l'un était pharisien, et l'autre publicain.
11. Le pharisien se tenant debout, priait en lui-même: O Dieu! je vous rends grâces de ce que je ne suis point comme le reste des hommes, qui sont voleurs, injustes et adultères; ni même comme ce publicain.
12. Je jeûne deux fois la semaine: je donne la dîme de tout ce que je possède.
13. Le publicain, au contraire, se tenant éloigné, n'osait pas même lever les yeux au ciel; mais il frappait sa poitrine, en disant: Mon Dieu, ayez pitié de moi, qui suis un pécheur.

mitis, inhumanus, cui nec conscientia curae nec fama.

VERS. 5. — ILLA, eadem.

ET VENIEBAT, quae veniebat frequenter ad eum quotidie.

VINDICA ME, *Vindicare* Latine et *ἐδικάζω* Graece, significat ulcisci, significat et liberare, asserere, eripere à malo, quod fieri potest absque omni ultione. Posterior significatio videtur huic loco servare, *vindica me*, libera, tuere, defende me, nimirum iure dicto, iustitiā exercitā, quod tui est officii.

DE, ab, ADVERSARIO, contraligatore, adversario litis, ab injuriā, quā ille qui mecum coram te litigat et iudicio contendit, me afficit; q. d. : Tameis iustā nitā causā, opprimor tamen dolo, violentiā, opibus, gratiā adversarii mei. Non petit ut iudex puniat adversarium in lite sum, et ulciscatur injuriam, quā ille ipsam adicit; sed ut jus dicat, eaque ratione libert ipsam ab injuriā quam patitur : iustitiam petit, non viciem, ne venire perseverans. Hae significatio, in finem legitur psalmi 78 v. 5 : *Usquequā, Domine, iraveris in finem?* id est, semper et perseveranter.

VINDICAO EAM, jus illi dicam, et ab injuriā quam patitur liberabo.

IN NOVISSIMO, Graece, in fine, tandem, VENIENS, pergensque mihi esse molesta. Quidem interpretatur *assiduus, semper*; Syrus, *omni tempore*. Ne semper viciem, ne venire perseverans. Hae significatio, in finem legitur psalmi 78 v. 5 : *Usquequā, Domine, iraveris in finem?* id est, semper et perseveranter.

SUGILLET, Sugillare proprie dicitur qui alterius faciem pugnis aut cestibus ita tondit et cecidit, ut lividam reddat, et sanguinis notis commaculet. Metaphorice verō qui assiduus et importunus flagitationibus, aures alterius quasi verberat, et caput obviandū, et simili translatione Latine usurpat, verbum *obviandere*, cum dicimur aures captivae alterius clamoribus aut verbositate obtundere. Quare recte quidam *et sugillet* exponunt obtundat (ne tandem veniens, vel ne semper viciem, clamoribus suis obtundat mihi aures et caput), in quem sensum Syrus vertit *maharo li*, negotium mihi facessat; nam et supra, cap. 11, v. 7, Syrus eodem verbo *haro*, uitur pro, molestiam exhibere. In eundem sensum Beda *sugillet* exponit, *assiduus precibus tundat*, et Augustinus, lib. 2 Quæst. evang., cap. 45, tædio afficit, cujus verba sunt : *Vidua assiduus interpellationibus cessit, ut eam vindicaret, ne sibi ab illa tædium fieret. Nam hoc est quod ait: Ne veniens sugillet me. Similiter exponit epistola 121 ad Probam cap. 8, cum ait: Iudicem iniquum sæpè interpellando flexit ad audiendum, non iustitiā nec misericordiā pernotum, sed tædio*

gratiā et violentiā. Petit itaque, ut sibi jus officio dicat, et ita liberetur.

VERS. 4. — ET ROLEBAT PER MULTUM TEMPUS, defectu non potestatis, sed bona voluntatis, idque contra officium iudicis, utpote cuius est etiam non rogati subvenire oppresso, iudicare pupillo, defendere viduam, ut est Isaiæ 1, v. 17. Postea autem dicebat :
VERS. 3. — QUIA MOLESTA EST MIHI HÆC VIDUA, VINDICAO ILLAM, id est, jus illi dicendo, liberabo eam ab invidia, NE IN NOVISSIMO, Graece, in fine, id est, assiduus, semper; Syrus, *omni tempore*, quo modo sumitur psal. 78, v. 5, et psal. 12, v. 1, VENIENS, id est, pergens mihi esse molesta, SUGILLET ME, quod proprie significat plagis lividum reddere; hic autem per metaphoram significat maledictis obloqui, et famam laedere; quod ultimum reliquum esse solentium quæ passæ sunt injuriam, vel certe tædio aures obtundere, quo modo intellexit Beda et August. lib. 2 Quæst. evang., q. 45, et Epist. cit., c. 8.

superatum. Nec aliud significari hic potest, quando parabole accommodatio exigit ut non aliud hunc iudicem moverit, quam importuna mulieris interpellatio, non timor Dei, non metus, pudor aut infamia hominum.

VERS. 6. — AIT. Recitatā parabolā subjecti Dominus Jesus: AUDITE, considerate, attendite. Hortatur ad attendendam parabolā accommodatiōnem.

INQUIRITIS, phrasī Hebraica pro iniquus. Iniquum enim se ipse videtur, qui fatetur se nec Deum nec homines revereri.

DICIT, etc., dicat. Attendite verba ipsius. Iniquus iudex dicit quod succurret viduæ, victus improbitate precum ejus. Non enim proorsus omnia attendi vult, quæ insunt iudicis verbis; nempè et hoc, quod succurret viduæ ne continuam molestiam ac tædium patiat, obtundaturque ipsi caput, quod orantis instanti pariat ipsi molestiam, molestia autem extorqueat ab ipso iustitiam; hæc enim ad explendam orandamque parabolam dicta sunt, non quod accommodanda ad rem significatam, quasi Deus molestiā aut tædio victus aliquando petita concedat; sed remissam præcipuum, quod iudex iniquus statuat viduæ votis satisfacere et ab adversarii injuriā eam vindicare, motus perseverantiā assiduam illius precum.

VERS. 7. — DEUS AUTEM, qui iustus est iudex, *omnis iustitiæ dux*, quod ait Theophylactus. Ex verbis iniqui iudicis inferi hanc conclusionem, sed interrogando pronuntiatam, quò magis moveat; q. d. : An id in cuiusquam animum cadere possit, ut id de Deo sentiat? res plane absurda sit.

NON FACIET VINDICTAM ELECTORUM STORUM, non vindicabit, non liberabit electos suos (quos singulariter diligit, utpote quos ante mundi constitutionem elegerit ad beatitudinem æternam), ab injuriis quas patiuntur, à violentiā quā opprimuntur ab impiis. Fideles omnes, qui bona sunt voluntatis, ac signanter qui iustitiæ causā persecutionem patiuntur, electos se esse, merito persuadere sibi debent.

CLAMANTUM AD SE, toto animi affectu orantium pro sui liberatione, ut liberentur à persecutionibus, tribulationibus, injuriis, quas, auctoribus impiis, inimicis suis, patiuntur. Clamore non qualescunque, sed vehementissime, ardentissime, et ex maximo animi dolore affectuque profecta, preces significantur : quemadmodum, psalmi 35 v. 18 : *Clamaverunt iusti, et Dominus exaudivit eos, et ex omnibus tribulationibus eorum liberavit eos*.

VERS. 6. — AIT AUTEM DOMINUS, similitudinem hæc accommodatā ad propositum : AUDITE QUOD IUDEX INQUIRITIS, id est, iniquus, quia scilicet impius erga Deum, impudens in homines, nec iustitiam administrans intuitu iustitiæ, sed pro commodo vel incommodo suo, DICIT, nempè quod vindicabit illam precanti scilicet assiduitate ac tædio victus : nam hoc solum in verbis ejus attendi vult.

VERS. 7. — DEUS AUTEM, qui clemens est, qui propeus in oppressos, qui ius iusticiæ ac misericordiciæ, qui precum assiduitate non obtunditur, sed delectatur; ut occasione habet citò subveniendi, non ra-

DIE AC NOCTE, semper, quotidiū, omnique tempore. Significantur assidua et perseverantes preces. Opponuntur autem sibi mutuo, iniquus iudex et Deus, ducturque argumentum à minore ad majus : Iniquus iudex motus importunitate precum viduæ, quam per se contemnebat, fecit quod illa rogavit, vindicavit illam ab injuriā adversarii; Deus autem qui iustus est iudex, non movebitur perseverantiā precum, quas assidue fundunt electi sui (quos olim diligens, elegit ad vitam æternam), ita ut liberet eos à persecutionibus impiorum, quas iniuste patiuntur? Si etiam iniquissimus iudex, per importunitatem precum viduæ quam non amabat, eò adductus est, ut ipsi diceret, non multo magis Deus, iustissimus iudex, continuis precibus piorum quos maxime amat, eò adductus? Simile argumentum habuimus supra 11, v. 15 : *Si vos cum civis mali, etc., quanto magis pater vester, etc.* Ille iniquus iudex, ait Augustinus, lib. 2 Quæst. evang., cap. 45, non ex similitudine, sed ex dissimilitudine adhibitus est, ut ostenderet Dominus, quāto certiores esse debeant, qui Deum perseveranter rogant, fontem iustitiæ atque misericordiciæ, cum apud iniquissimum iudicem, usque ad affectum implendi desiderii, valuerit perseverantiā et precantissimā. Procul dubio multum dissimiles sunt iniquus iudex et Deus : in eo tamen convenire ponuntur, quod non statim exaudiant quavis precem, sed differant exauditionem, donec assidue eraserit et perseverantes preces. Sed quis iniquus ille, odio iustitiæ et contemptu supplicis differt, nec nisi victus, invitus, et quasi coactus, agrè tandem succurrit; arguitur, perseverantes preces, quæ valent apud iniquum iudicem, plus apud Deum valere, majorisque apud Deum esse efficacit, tum qui Deus, iudex iustus cum sit, jus nemini negat (iustus Dominus, iustitiam diligit, psalmi 40 v. 3); tum qui omnia supplices suos, et benignè, spontè, libenterque succurrit eis, nec differt, nisi certo utilique consilio, eò inter alia, ut in oratione perseverantes coronet.

DE ILLIS, super illis. Sensus est : Sed semper longanimitem se prebebit, semper patienter feret, ut ab impiis opprimatur, semper differt ut exaudiat et vindicet supplices? In eundem sensum vertit interpretes ex Syro : *Et protrahet spiritum suum in eos?* Similis est locus Eccles. 55, v. 21, 22 : *Oratio humilium se nubes penetrabit, etc., et Dominus non elongabit, sed iudicabit iustos, et faciet iudicium, et fortissimus non habebit in illis patientiam, quod po-*

CIT VINDICTAM ELECTORUM STORUM, id est, non vindicabit, seu liberabit à violentiā quā promittunt fideles et electi, quos ille non aversatur ut ille iudex, sed ab æterno eligendo dilexit. CLAMANTUM AD SE, id est, non simpliciter rogantium, sed ex totis animæ visceribus clamantium pro liberatione, neque tantum singulis diebus, sed die ac nocte; quo vehementissime et hoc solent in verbis ejus attendi vult.

VERS. 7. — DEUS AUTEM, qui clemens est, qui propeus in oppressos, qui ius iusticiæ ac misericordiciæ, qui precum assiduitate non obtunditur, sed delectatur; ut occasione habet citò subveniendi, non ra-

fecerit : quandoquidem divitiæ plurima secum afferrant, non tantum perfectionis, sed et salutis impedimenta, quod quidem Christus versibus proximo declarat. Divitiæ, cum ad fiduciam ac amorem sui animum possidentis trahant, et teneant variis affectibus curisque vitiosis obnoxium, mirum in modum prædiant liberam charitatis actionem. Ad pauperes et signanter eum qui divitiis sponte Dei causis dispersis, animus, à terrenarum rerum fiducia amoreque abstractus, liberè fertur ad diligendum Deum, à cuius totus providentiâ pendet, totum se permittens Deo, rejiciensque in divinam Providentiâ, relietâ cogitatione rerum humanarum. Nec enim semel reliquisse divitiis sufficit, sed neque ampliùs querende aut concupiscende sunt, si perfectus pauperem sequeris Jesum ; nam cupiditate irrequietus animus vacare totus nequit amando Deo. Quare Augustinus questione 56 inter 85 : « Charitatis, inquit, venenum est spes adipiscendorum aut retinendorum temporalium. Nutrimtum ejus et immunitio cupiditatis, perfectio, nulla cupiditas. » Quod cum ita sit, cum nolet, inquam, Jesus redire ad opes mundi cum qui semel Dei causâ opes reliquerit, sed abjicere eum velit etiam eas quas habere possit, omne, inquam, discedendi desiderium, hand obscure hic, non paupertatem tantum, sed et de paupertatis votum suadet.

VERS. 25. — CONTRISTATUS EST, taciens ac inrens, dejectus animo. Non indignatus, non obmurmuravit, non derisit sermonem Jesu, quod Pharisei, Luc. 16, v. 14 (venerat enim discendi obtemperandique animo), sed contristatus est. Jam alacrem ac paratum se declaraverat facere quicquid tandem requireret Jesus ad assequendam etiam vitæ perfectionem, quam facillè quoque desiderabat; sed audiens se moveri ut divitiis abjiciat, rem judicat duriorum et graviorem præscribi quam ut ipse præstare queat; itaque fit tristis et alit, tum quod desperaret se posse hunc perfectionis gradum conscendere, tum quod verendâ afficeretur, non respondens ei promptitudinè obsequendi doctrinæ Jesu quam mox præ se tulerat.

DIVES ERAT VALDE. Redditur ratio quare tristis abierit. « Non pariter certè, ait Chrysostomus, hæc passioe opprimuntur, qui pauca possident, et qui magnâ rerum copiâ obruuntur. » Et Victor Antiochenus in Marcum : « Non tantâ vi detinentur, neque tantâ potentiâ à perfectionis studio abstrahuntur, qui pauca in bonis habent atque illi qui magnâ opum copiâ affluunt. » Si res huic fuisset angusta domi et curta suppellex, ut Petro, Andrea et filiis Zebedæi, cum non desissent ipsi semina pietatis, non minus facillè fortassis vocarentur Jesus secutus fuisset atque illi. Habebat igitur hic bona seu facultates multas, quas scilicet, cum in eis collocaret fiduciam suam, impensè diligebat, nec commutare paratus erat cum thesauro cœlesti. Nam quod B. Augustinus annotat, epistola 54, artissime diligenter divitiæ acquisite, longè etiam magis quam concupitæ; eoque artius ac tenacius est vinculum, quo divitiæ

sunt ampliores. Illic itaque manifestum factum est quid adolescenti deherit, quid vitii laterit in ipsis animo, quo, si non ab omnimodâ, certè à perfectâ, ad quam videbatur aspirare, adeoque à facillè mandatorum observatione prædicatur. Cum enim divitiis bonaque plurima haberet, durum censebat illis omnibus se exuere, sæpe universa relinquere, et pauperem adherere pauperi Jesu. Quamquam verò non id ipsi absolutè præcepisset Jesus, sed duntaxat si perfectus esse vellet; ita tamen attonitus est eo consilio audito, ut mox, tristic quidem, sed tamen reliquerit Jesum, veritus ne pluribus ad divitarum projectionem aut contemptum conareret ipsum Jesus pertrahere. « Cum magnâ, inquit Chrysostomus, Christum lætitiâ adisset, ita suffosus atque obrutus fuit, quia ejiciendam pecuniam esse audivit, ut nec respondere quidem poterit, sed tristis ac mortificatus pressus discesserit. » Cæterum non dicitur detrahasse eum servare mandata, ut haberet vitam æternam, quemadmodum an non reversus aliquando postea fuerit ad Christi scholam, factus unus ex ejus discipulis, si non perfectissimis illis, qui repositi, ad medicos, qui affectione divitiis prociunt, incertum est; nisi fortè, cum græte crescens, ut solet, divitarum amor, tandem ipsum penitus obruerit.

VERS. 24. — JESUS, videns adolescentem abire mortuum, proposuit illum discipulis suis, quibus hoc spæ etaculum ediderat, exemplar divitum omnium, quò intelligerent discipuli, quam esset divitum conditio periculosa salutis plena, quamque tuta ipsorum qui spontè pauperes vivebant. Volebat enim animadverti, illo juvenis, cætera boni, sed divitis, exemplo, quanto tutior sit pauperum conditio quam divitum, quamque expeditior ad regnum Dei petendum, quò forent admoniti discipuli recti consilii et propoliti ab ipsis suscepti qui paupertatem amplex fuerant, ne quando, aut tederet eos suæ paupertatis, aut divitarum amore caperentur.

QUAM DIFFICILE QUI PECUNIAS HABENT, qui abundant terrenis opibus, pecuniis, agris, possessionibus: quò majores divitiæ, eò major difficultas. Si porrò dives difficillè; raptor, fur, avarus, nullo modo. Non dicit impossibile esse, sed difficillè: nam quò difficile est, id quamvis plerumque non fiat, fit tamen aliquando, sed cum labore. Difficillè itaque est, tum quia rarum est, quod annotant Hilarius et Hieronymus, tum quia non sine labore, quod Beda in Marcum: nascitur autem raritas ex labore.

REGNUM DEI vitam æternam. Difficiliter enim persuaderi potest dives ut relinquat divitias; divitiæ autem retentæ difficiliter reddunt viam ad regnum cœlorum. Non excludit Jesus adolescentem illum regnum cœlorum aut vitâ æternâ, si modo mandata servaverit; sed difficile ipsi esse docet, et cæteris omnibus divitibus, retentis divitiis, mandata servare, ac proinde etiam assequi regnum Dei seu vitam æternam; subindicans consilium quòd adolescenti dederat abjiciendi divitias, non tantum ad virtutum perfectionem et thesaurum cœlestem adipiscendum valere, verum

etiam ad facillius et servandum mandata et obtinendum regnum cœlestis seu vitam æternam. Difficile quidem et arduum est omnis generis hominibus, in militia hujus vitæ versantibus, obtinere victoriam et mereri regnum cœlorum, sed peculiariter divitibus: nihil enim est quod perinde à regno Dei abstrahat ac divitiæ. Nam præterquam quòd divitiæ plerumque teneant possessores sui variis vitiorum affectibus obnoxios, superbie, ambitionis, luxurie, gula, aliisque, hoc habent singulare, quòd corruptum hominis animum facillè à Deo avocent et ad sui fiduciam atque amorem pelliciant. Certum est quidem divitiis per se malas non esse, neque nobis suâ naturâ impedimento esse quò minus serviamus Deo (alioqui culpa in ipsum autorem redundaret), sed impedimentum est ex vitiis naturæ nostræ, dum corrupta hominis mens, deflectionis à Deo ansam ex illis accipit rebus per se bonis. In confesso est nullâ re magis Deum ab homine coli, quam si fiduciam suam omnem in ipso colloquet, et totius in ipsum cordis amore feratur; atque divitibus proprium est, Deo, quem non vident, quamque sibi faveat nesciant, neglecto, thesauris divitiisque, quas vident et putant se in manibus potestateque habere, suo addictas usui, si que ingruat necessitas famis, belli, aliave, aut quavis re egeant, fidere, illarumque ope mala omnia à se superanda et bona acquirenda sperare (quod quidem vitii frequentissimè in sacris litteris divitibus improperatur, Psal. 48, v. 7, et 51, v. 9, etc.), ac proinde beatos se illis ducere, ardentur illas amare, sollicitè servare, non facillè de thesauro diminuire, augere potius sitibundè per fas et nefas, et nunquam justo plus adesse posse arbitrari, tanquam eò certius solidiusque consistent quò largior copia suppetat. Hoc proprium est divitum ingenium, à quo pauci vel nulli omninò immunes sunt. *Beatus dives, ait Ecclesiasticus cap. 31, v. 8, qui inventus est sine maculâ, et qui post aurum non abiit, nec speravit in pecuniis thesauris: quis est hic et laudabimus eum?* q. d.: Rarus vel nullus est dives hæc laude dignus, ut hoc presiterit in vitâ suâ. Quare et Apostolus, 1 Tim. 6, v. 17, moneri jubet *divites hujus seculi ne sperent in incerto divitarum, sed in Deo vivo, etc.* Ob hanc igitur causam difficile esse Salvator docet divitem intrare in regnum cœlorum, quia difficile est divitem non subjacere vitiiis istis quibus manifestum est excludi hominem à regno cœlorum. *Rem seculi, ait B. Hilarius, famulatus Dei non sine seculi vitiiis assequitur.* Docemur itaque raros esse divites qui his vitiiis non subjaceant, ac qui proinde non excludantur regno cœlorum; eos vero qui non subjacent, laboriosè collectari, nec tamen unquam probris immunes esse, ac proinde, quamvis magnis sudoribus, non eum in regno cœlorum assequi locum quem pauperes, quorum, cum nihil possideant hujus seculi, facillè spes tota fiduciaque est Dominus Deus.

VERS. 25. — FACILIS, Græcè, *levioris laboris.*

CAMELUM, animal vastum, gibbosum, et tortuosum. Erat illud apud Judæos vulgare, ac proinde notissimum auditoribus Jesu.

PER FORAMEN AGRI, sartoria, per foramen quod habet aut quod facit acus, minimum illud atque humosum per quod vix subtilissimum filum adhibiti oculorum acie transmitti potest.

TRANSIRE, hominis operâ. Proverbialis ista oratio invenitur et à veteribus Judæorum magistris non semel usurpata, ad res impossibiles vel summè difficiles significandum.

INTRARE IN REGNUM DEI, promereri, assequi vitam æternam. Itaque, vulgari adagio adhibito, Jesus sermonem amplificans, non tantum difficile esse, sed et impossibile asseverat, divitem intrare in regnum cœlorum, insipienter reprimens divitum arrogantiam, qui, cum se quidvis suis opibus posse præsumant, quod præcipuum est minimè possint, imò totius impedimenta salutis ex opibus pantantur. Quomodo verò jam impossibile dicat, quod mox non nisi difficile dixit, explicat vers. subsequenti. Cæterum quòd comparativè *facilior* utitur, non intelligit impossibili magis impossibile esse, sed hyperbole est in hujusmodi loquendi generibus usu recepta, quale est illud de his inter quos insanabile dididum est: *Prisus orem lupus ducat uxorem, et pleraque alia similia.* Porrò non ineleganter, dives turgens ac tumens opibus, cuius dorso longæ lateaque divitarum sarcinæ incumbunt, quæ frequenter oneri sunt ipsi magis quam usui, ut quas habulet alius potius quam sibi, camelum comparat, et angusta porta, quâ intratur ad vitam, foraminè acis, ut intelligas eos quibus divitiæ affluunt superbiam fastique magis turgere, quam ut se ad angustias, in quibus Deus continet suos, redigi sinant. His itaque duobus versibus docet Jesus, divites hominibus majori noxæ quam lucro esse, adeoque nihil esse quod tantum impedimentum afferat ducenda vitæ Deo dignæ, et assequendo regno cœlorum; ac proinde dilucidam exponit rationem consilii sui adolescenti dati, vendendi omnia ac dandi pauperibus; quin et rationem instituti sui, quo cum discipulis suis ipse pauper vivebat, ne illi pudori sibi esse paupertatem putarent, scirent contra esse salutem, et quidem salutis perfectionem.

VERS. 26. — POTEST SALVUS FIERI? Observandum est discipulis idem esse salvum fieri, quod Jesu intrare in regnum cœlorum; quemadmodum Jesu idem est regnum cœlorum, quò adolescentem vitæ æternæ. Cœperant jam apostoli, exemplo pietatis accepto à Domino, non pro suâ ipsorum tantum, sed et pro aliorum salute curam animo gerere, et præceptorum assumere viscera, dolereque plurimum de interitu hominum; idcirco quamvis ipsi pauperes essent, nec divitiis ulla affectarent, contenti Deo Christiano providentiâ, tamen pro aliis solliciti, dicunt: Si impossibile est divites, cætera probos, nisi relicti divitiis, assequi regnum cœlorum; quis ergo hominum salvabitur, cum rarus aut nullus sit dives qui divitiis abjiciat, contra potius qui divites non sunt, omnes divites esse oportet atque laborent (videtur certè idem animi morbus esse, nisi divitiis quas habes, et desiderare quas non habes), et si divitiæ impedimentum